
 
 

                                                                                                                                           COPIA 
 

 
 
 
 

    Istituzione l’Uspidalì 
                  (Comune di Valenza) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Determinazione  Direttore  n. 1 del 09.01.2024 
 
 
 
 
Oggetto:GESTIONE GLOBALE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI, DEL 

SERVIZIO DI LAVANDERIA E DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI 
LOCALI DELLA CASA DI RIPOSO “L’USPIDALÌ” DEL COMUNE 
DI VALENZA – CIG 9890207900 - NOMINA DEL MEMBRO DEL 
COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO, AI SENSI DELL'ART. 215 
DEL DLGS 36/2023 E PRESA D'ATTO DELLA NOMINA DEL 
MEMBRO DI PARTE DELL'APPALTATORE. 

 
 

 
 
 
 
Servizio: Casa di Riposo  
 
Settore:    
 
Centro di Costo:  

 



 
IL DIRETTORE DELL’ISTITUZIONE 

 
 
Visti i seguenti atti: 
 
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I Settore 

"Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia 
Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" ". Attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”; 

 
Richiamata la Determinazione del Direttore n. 43 del 20.12.2023, all’oggetto: “GESTIONE GLOBALE DEI 
SERVIZI SOCIOSANITARI, DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA E DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI DELLA CASA 
DI RIPOSO “L’USPIDALÌ” DEL COMUNE DI VALENZA – CIG 9890207900 - APPROVAZIONE VERBALI. 
AGGIUDICAZIONE.”, il cui testo si intende qui integralmente richiamato; 
 
Dato atto: 
- che ai sensi del vigente art. 215 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, sussiste l’obbligo, dalla data di entrata 
in vigore del medesimo decreto legislativo, e pertanto dal 1° aprile 2023, anche per gli appalti banditi in 
vigenza del precedente DLgs 50/2016, di costituire un Collegio Consultivo Tecnico (CCT) per le forniture e i 
servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro; 
- che ai sensi del DM del 17/01/2022 “Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da 
parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico. (Decreto n. 12/2022).”, 
l’attivazione del CCT deve intervenire prima dell’avvio dell’esecuzione o comunque non oltre dieci giorni da 
tale data; 
 
Dato atto che in data 22.12.2023, al fine di consentire l’avvio delle attività propedeutiche all’inizio delle 
prestazioni di cui in oggetto, è stata effettuata una consegna anticipata all’aggiudicatario; 
 
Considerato che, ai sensi delle sopra citate Linee Guida, “I Componenti del CCT sono nominati da ciascuna 
delle parti, anche di comune accordo, e sono individuati dalle stesse, anche tra il proprio personale 
dipendente, ovvero tra persone ad esse legate da rapporti di lavoro autonomo o di collaborazione anche 
continuativa, in possesso dei requisiti previsti….. il terzo o il quinto componente del CCT, con funzioni di 
Presidente, è individuato dai componenti del CCT già nominato dalle parti”; 
 
Ritenuto necessario provvedere con urgenza alla nomina del CCT ai sensi dell’art. 215 del vigente codice dei 
contratti pubblici; 
 
Considerato che, fermo restando l’obbligo di rispettare il principio di rotazione e di trasparenza, 
l’affidamento dei suddetti incarichi, anche se effettuato a favore di soggetti esterni alla stazione appaltante, 
ai sensi dell’art. 50 del DLgs 36/2023, non richiede lo svolgimento di procedure ad evidenza pubblica; 
 
Considerato che questa Amministrazione ha individuato l’Avv. Franco Reggio, con studio in Alessandria, 
Piazza Turati 9, iscritto all’ordine degli Avvocati di Alessandria dal 07.05.1982, che, per le capacità e 
l’adeguata esperienza professionale, come da curriculum agli atti, risulta compatibile con l’incarico di che 
trattasi; 
 
Preso atto della nota nostro prot. n. 529 del 09.01.2024 con cui il professionista, accettando di eseguire 
l’incarico in oggetto, ha trasmesso la seguente documentazione amministrativa: dichiarazione del possesso 
dei requisiti comprensiva di dichiarazione del conto corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/10; 
 



Richiamata la propria nota prot. n. 50 del 27.12.2023 con cui questa Istituzione ha provveduto a chiedere 
all’Appaltatore di nominare il proprio membro del Collegio Consultivo Tecnico; 
 
Dato atto che con nota registrata al protocollo generale del Comune di Valenza al n. 27098 del 29.12.2023, 
l’Appaltatore ha indicato quale membro di propria nomina, il Dottore commercialista e revisore legale, 
Dott. Michele Lissi, iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Pavia dal 
06.02.2008, e, con successiva nota prot. 239 del 04.01.2024 del Comune di Valenza ha trasmesso il 
Curriculum Vitae dello stesso; 
 
Preso atto che della nota prot. n. 372 dell’08.01.2024 il Dott. Michele Lissi ha trasmesso la seguente 
documentazione amministrativa: dichiarazione del possesso dei requisiti comprensiva di dichiarazione del 
conto corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/10; 
 
Ritenuto pertanto: 
- di nominare quale membro del CCT designato da questa Amministrazione l’Avv. Franco Reggio; 
- di prende atto della nomina del Dott. Michele Lissi quale membro designato dall’Appaltatore; 
- di riservarsi la costituzione dell’intero CCT, successivamente all’individuazione del Presidente da 
parte dei due componenti o, nel caso di mancato accordo delle parti, alla designazione da parte della 
Regione Piemonte, ai sensi del punto 2.2.2. delle citate linee guida e dell’allegato V.2 al DLgs 36/2023; 
 
Dato atto che l’art. 6 comma 7 DL 76/2020 e s.m.i., in merito al compenso dei membri del collegio 
consultivo recita: “I componenti del collegio consultivo tecnico hanno diritto a un compenso a carico delle 
parti e proporzionato al valore dell’opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni 
assunte.”; 
 
Dato atto altresì che l’art. 6 comma 7-bis DL 76/2020 e s.m.i., come modificato dall’art. 35 comma 1-bis 
della legge 79/2022, stabilisce che “In ogni caso, i compensi dei componenti del collegio consultivo tecnico, 
determinati ai sensi del comma 7, non possono complessivamente superare con riferimento all'intero 
collegio: 
a) in caso di collegio consultivo tecnico composto da tre componenti: 
1) l'importo pari allo 0,5 per cento del valore dell'appalto, per gli appalti di valore non superiore a 50 
milioni di euro;…omissis…”; 
 
Precisato che: 
- ai sensi del p.to 7.5.1 delle Linee Guida il compenso a favore del Presidente è pari a quello 
spettante agli altri membri maggiorato del 10%; 
- ai sensi del p.to 7.7.1. il compenso di ognuno dei componente del CCT grava in misura pari al 50% 
su ciascuna parte ed è corrisposto secondo le modalità e nei termini di cui ai punti 7.7.2 e 7.7.6 delle stesse 
linee guida; 
 
Visto l’importo originario delle prestazioni pari a € 4.525.740,00 per il periodo di mesi 36; 
 
Visto il valore dell’appalto pari a € 9.051.480,00, comprensivo dell’opzione di rinnovo per il periodo di mesi 
36; 
 
Considerato che l’importo massimo complessivo del corrispettivo a carico delle parti, ai sensi dell’art. 35 
comma 1-bis della legge 79/2022, calcolato sul valore dell’appalto di cui sopra, risulta essere pari a € 
45.257,40, oltre oneri previdenziali e IVA, per il periodo di mesi 72; 
 
Dato atto che per il periodo del contratto originario di mesi 36 l’importo massimo complessivo del 
corrispettivo a carico delle parti, oltre oneri previdenziali e IVA, risulta essere pari a € 22.628,70, e che tale 
importo risulta calcolato nella misura dello 0,5% del valore dell’appalto per il periodo di mesi 36, come 
suindicato; 
 



Ritenuto in sintesi, che i compensi da riconoscere ai singoli membri del Collegio, relativamente alla parte 
fissa, calcolati ai sensi del p.to 7.2.1. delle Linee Guida di cui sopra, per il periodo del contratto originario di 
mesi 36, sono quelli riportati nella seguente tabella: 
 

MEMBRO 

Importo max 
compenso (oneri 

previdenziali e IVA 
esclusi) 

Con oneri e IVA 

A carico 
dell’Istituzione 

A carico 
dell’Appaltatore 

Con oneri e IVA Con oneri e IVA 

Avv. Franco Reggio € 3.017,16 € 3.828,18 € 1.914,09 € 1.914,09 
Dott. Michele Lissi € 3.017,16 € 3.828,18 € 1.914,09 € 1.914,09 
 
e che al Presidente verrà riconosciuto lo stesso compenso riconosciuto ai due membri incrementato del 
10%, e quindi, un importo pari a € 3.318,88, oltre oneri e IVA e così pari a € 4.211,00, di cui € 2.105,50 a 
carico di ciascuna parte; 
 
Dato atto che il compenso relativo alla parte fissa a carico di questa Istituzione è già stato impegnato con 
determinazione del Direttore dell’Istituzione n. 43 del 20.12.2023; 
 
Rilevato che: 
- la quota variabile pari a un importo massimo complessivo netto di € 13.275,50, oltre ai relativi 
emolumenti di legge, verrà impegnata solo a seguito all’atto della formulazione di pareri e/o 
determinazioni da parte del Collegio Consultivo Tecnico, secondo le tariffe orarie spettanti a ciascuno; 
- oltre l’importo massimo di cui sopra (corrispondente allo 0,50 del valore dell’appalto come suindicato) 
non verrà riconosciuto alcun altro compenso ai componenti tutti del CCT; 
 
Dato atto che nel caso in cui l’Amministrazione attivi l’opzione di rinnovo del contratto di appalto di cui al 
CIG 9890207900, per la gestione globale dei servizi sociosanitari, del servizio di lavanderia e del servizio di 
pulizia dei locali della casa di riposo, la medesima provvederà alla proroga dell’incarico in oggetto nei 
confronti di tutti i componenti il CCT, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del DLgs 36/2023; 
 
Visto lo schema di contratto di affidamento di incarico di presidente/componente agli atti del 
procedimento; 
 
Visti: 
- il DLgs 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 
- il DLgs 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare gli artt. 215 e succ. e l’allegato V.2; 
- la legge n. 120/2020 e s.m.i.; 
- il DM 17 gennaio 2022; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
- il vigente Regolamento di funzionamento dell’Istituzione; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. n. 50, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in 

materia di contratti pubblici; 
 
Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 
 
Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2023, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2023/2025 – Sezione PIAO 
2023/2025; 
 



Per le motivazioni di cui sopra, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2. di nominare, ai sensi dell’art. 215 del DLgs 36/2023, quale membro del CCT designato 

dall’Amministrazione l’Avv. Franco Reggio, C.F RGGFNC52E13A182X, con studio in Alessandria, Piazza 
Turati 9, iscritto all’ordine degli Avvocati di Alessandria dal 07.05.1982; 

 
3. di prende atto della nomina del Dott. Michele Lissi, C.F. LSSMHL78P12B988B, iscritto all’Ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Pavia dal 06.02.2008, domiciliato in Via San Protaso, 
7 - Casorate Primo (PV), quale membro designato dall’Appaltatore; 

 
4. di riservarsi la costituzione dell’intero CCT, successivamente all’individuazione del Presidente da parte 

dei due componenti o, nel caso di mancato accordo delle parti, alla designazione da parte della 
Regione Piemonte, ai sensi del punto 2.2.2. delle citate linee guida; 

 
5. di dare atto che: 
- i componenti del collegio consultivo tecnico hanno diritto a un compenso a carico delle parti e 
proporzionato al valore dell’opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, 
ai sensi delle disposizioni normative richiamate in premessa; 
- in ogni caso, i compensi dei componenti del collegio consultivo tecnico, determinati come indicato 
in premessa, non possono complessivamente superare, con riferimento all'intero collegio, l'importo pari 
allo 0,5 per cento del valore dell'appalto, per gli appalti di valore non superiore a 50 milioni di euro ( in 
caso di collegio consultivo tecnico composto da tre componenti), ai sensi dell’art. 6 comma 7-bis DL 
76/2020 e s.m.i., come modificato dall’art. 35 comma 1-bis della legge 79/2022, stabilisce che: 
- ai sensi del p.to 7.5.1 delle Linee Guida il compenso a favore del Presidente è pari a quello 
spettante agli altri membri maggiorato del 10%; 
- ai sensi del p.to 7.7.1. il compenso di ciascun componente del CCT grava in misura pari al 50% su 
ciascuna parte ed è corrisposto secondo le modalità e nei termini di cui ai punti 7.7.2 e 7.7.6 delle stesse 
linee guida; 
6. di stabilire che i compensi da riconoscere per l’incarico di cui all’oggetto, relativamente alla parte fissa, 

sono così articolati: 
 

MEMBRO 

Importo max 
compenso (oneri 

previdenziali e IVA 
esclusi) 

Con oneri e IVA 

A carico 
dell’Istituzione 

A carico 
dell’Appaltatore 

Con oneri e IVA Con oneri e IVA 

Avv. Franco Reggio € 3.017,16 € 3.828,18 € 1.914,09 € 1.914,09 
Dott. Michele Lissi € 3.017,16 € 3.828,18 € 1.914,09 € 1.914,09 
e che al Presidente verrà riconosciuto lo stesso compenso riconosciuto ai due membri incrementato del 
10%, e quindi, un importo pari a € 3.318,88, oltre oneri e IVA e così pari a € 4.211,00, di cui € 2.105,50 a 
carico di ciascuna parte; 
 
7. di dare atto che il compenso complessivo massimo per gli incarichi in oggetto risulta pari a € 

22.628,70, oltre oneri previdenziali e IVA, e grava al 50% su questa Istituzione e al 50% 
sull’Appaltatore; 

 
8. di dare atto che il compenso relativo alla parte fissa a carico di questa Istituzione è già stato impegnato 

con determinazione del Direttore dell’Istituzione n. 43 del 20.12.2023; 
 
9. di dare atto, altresì, che i Codici Identificativo Gara (CIG), relativi all’incarico di Presidente e di 

Componenti saranno acquisiti nella fase di costituzione del Collegio Consultivo Tecnico (CCT); 



 
10. di dare mandato ai due membri ivi nominati di procedere all’individuazione del terzo componente con 

funzioni di Presidente, dando atto che, in caso di mancato accordo delle parti, la designazione sarà 
effettuata dalla regione Piemonte ai sensi del punto 2.2.2 delle citate Linee Guida richiamate in 
premessa; 

 
11. di dare atto che nel caso in cui l’Amministrazione attivi l’opzione di rinnovo del contratto di appalto 

per la gestione globale dei servizi sociosanitari, del servizio di lavanderia e del servizio di pulizia dei 
locali della casa di riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza, di cui al CIG 9890207900, la medesima 
provvederà alla proroga dell’incarico in oggetto nei confronti di tutti i componenti il CCT, ai sensi 
dell’art. 120, comma 10, del DLgs 36/2023; 
 

12. di approvare lo schema di contratto di affidamento di incarico di presidente/componente agli atti del 
procedimento; 
 

13. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Direttore, del presente 
provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitti di interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013; 

 
14. di demandare all’ufficio di segreteria generale la pubblicazione in elenco del presente provvedimento 

nell’Albo Pretorio, e alla segreteria della Casa di riposo la pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di 
secondo livello “Provvedimenti dirigenti”. 

 
 
 
 
Data 
                                                                                                F.to Il Direttore dell’Istituzione 
                                                                                                      (Ing. Marco Cavallera) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ATTESTAZIONI E VISTI 
 
 
 Visto di Regolarità Tecnica Favorevole 
 
 
 
  Valenza,  

     F.to Il Direttore 
(Ing. Marco Cavallera) 

 
 
 

 
 Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria 
 è esecutiva 
 
 
 

Valenza, 
 

     F.to Il Direttore 
(Ing. Marco Cavallera) 

 
 

 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno 
 
 
 

Valenza, 
 

F.to Il Segretario Generale 
(Dott.ssa Paola Crescenzi)      

 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, ad uso amministrativo, 
 
 
 
Valenza,  
 
 
 
                                                                                                                
                                                                                                                      Il Capo Ufficio 
 
 
 

 


